

Krakowskie-Przedmieście Nr. 415.

Pismo Urzędowe, Polityczne i Naukowe.

PRENUMERATA: w Biurze Redakcji Nr. 415.

Artykuły nadsyłane do zamieszczenia w Dzienniku, nie zwracają się.

Oraz na wszystkich Stacjach Pocztowych w Cesarstwie i Królestwie.

Prenumerata w Warszawie: Rocznie Rs. 8.—Półrocznie Rs. 4.—Kwartalnie Rs. 2. Miesięcznie kop. 67.—Nr. pojedynczy kop. 5.

Środa, 12 Lutego 1862.

Prenumerata na Prowincyi: Rocznie Rs. 9 k. 20.—Półrocznie 4 k. 60.—Kwartalnie 2 k. 30. Za przesyłkę w kopertach Kwartalnie Rs. 1.

SPIS RZECZY. CZĘŚĆ URZĘDOWA. — Wiadomości urzędowe z Królestwa i z Cesarstwa. CZĘŚĆ NIURZĘDOWA. — Wiadomości Zagraniczne. Wiadomości rozmaite. Statystyka. Królestwo Polskie. Jurisprudencja. Warszawskich Departamentów Rządzącego Senatu. Kilka słów za posiadaczami małych włości i za ludem wiejskim. p. Rómána Bierzynskiego. Teatr. Kursa papierów publicznych i pieniędzy. Kolej żelazna. Obwieszczenia.

CZĘŚĆ URZĘDOWA.

Petersburg, d. 5 Lutego.

Przez rozkaz Cesarzowski do wydziału marynarki z d. 23 Stycznia (t. s.), radca tajny de Rentern, zaliczony do ministerstwa marynarki, powołany został do kierowania ministerstwem finansów, z zachowaniem godności Sekretarza Stanu.

Wiadomości z prowincji Terkiej.

Czytamy w Ruskim Inwalidzie: Podane już było poprzednio doniesienie dowodzącego armją kaukaską o rozproszeniu ostatnich band powstańczych okręgu Arguńskiego, przyczem wizyty został do niewoli jeden z przywódców Atabaj. W końcu zaś Grudnia t. z. generał-adjutant Orbeliani doniósł o wzięciu do niewoli ostatniego z przywódców powstania, Ummy-Duiewa. Wiadomość o tej rozprawie podaliśmy także w swoim czasie, ponieważ atoli ostatnie doniesienie dowodzącego armją kaukaską obejmuje wiele ciekawych szczegółów, przeto podajemy je do wiadomości publicznej.

Na wiosnę 1860 r., wynikły w rozmaitych punktach prowincji Terkiej zaburzenia, które groziły powszechnem ludności czeczeńskiej powstaniem. Środki energiczne, wówczas jeszcze przezeń temu przedsięwzięciu, nie dozwolily rozwinąć się tym zaburzeniom, tak iż wyszły one na jaw tylko w Iczkierji i w okręgu Arguńskim. Energiźne działania wojsk podczas srogić zimy zeszłorocznej (pod dowództwem generała-majora Kempferta), zniewoliły iczkierczyńców do bezwarunkowego ukroczenia się, a wzięcie do niewoli dowódcy rokosaż, Bajsun-gura, usunęło wszelkie w tej części kraju powody do zaburzeń. Z całej bandy rokosaż, która znajdowała się w Iczkierji, zdolał schronić się do lasów tylko sultan Murad z trzema towarzyszami.

W okręgu Arguńskim i w górzyńskiej części Małej Czeczni, działania wojsk rosyjskich nie zostały uwięzione również stanowczem powodzeniem. Generał-major Kempfert, dowodzący wówczas wojskami, ukarał buntowniczych mieszkańców przez wydalenie winnijszych z okolic górzyńskich i przytłumił jawny rokosaż, lecz nie zdolał zniweczyć dwóch band, którei dowodził czeczeńce Atabaj (słynny jako uczoney muzułmański) i mieszkańce okręgu Arguńskiego Umma, który był przy Szumila naibem. Bandy te, pierwsiastkowo niebezpieczne, doszły w ciągu lata do bardzo znacznych rozmiarów. Jedną z nich, dowodzoną przez Atabaję, osiedliła się wśród niedostępnych wąwozów i lasów Charsonaju, pomiędzy źródłami rzek Gechi i Urus-Martanie; druga banda, dowodzona przez Umme, obrala sobie siedzisko w skalach gminy dzumsojewskiej, pomiędzy Szaro i Czanty-Argumem.

Istnienie tych band, jakkolwiek nie było groźne dla władzy, przyczyniło się atoli do nieustannego alarmu, rozbójów i nieladu w kraju. Utrudniały one wszelką komunikację, napadały na stada kozackie i na tabuny należące do wojska, zmuszały do komenderowania asekuracji do wszystkich transportów wojennych, a co najważniejsza, dawały schronienie wszystkim mieszkańcom, zagrożonym za kradzież lub inne występki poszukiwaniom na drodze sądowej. Wszelka kradzież, wszelki rabunek, popełniony przez kogokolwiek, zasłaniały się nazwiskami towarzyszy Ummy i Atabaję.

Generał-lejtnant książę Szwiatopelk-Mirski, objawszy zarząd prowincji Terkiej, widział niezbędną wykorzenienia z tego, które trwają dłużej, mogło służyć przykładem dla całej prowincji i dać do myślenia o bezsilności rządu w obec ludzi, którzy postanowili nie uznawać władzy Rosji nad sobą. Obok tego jeden z przywódców tych band, Umma, miał w ludności wielkie poważanie, a dla wielu szych przymiotów, mógł przy sprzyjających okolicznościach stać się wodzem powstania narodowego.

Zwykła wyprawa, z samemi tylko wojskami, nie mogła zapewnić zupełnego powodzenia przeciw takiemu nieprzyjacielowi, i takiego przedstawiały obie bandy, i w takiej miejscowości, jaką wybrały dla swego pobytu, zwłaszcza przy najmniejszej pomocy jaką by im dawali mieszkańcy. Należało skłonić tych ostatnich na swą stronę, w tym celu książę Mirski odbył w ciągu miesięcy letnich objazd prowincji: korzystając ze znajomości, jaką posiadał, charakteru czeczeńców i z pomocy jaką znalazł w generał-majorze Kunduchowie, naczelniku okręgu Arguńskiego, zdolał on usunąć wszelkie wątpliwości, które ich niepokoiły i obudził w nich jak najświetniejszą nadzieję, tak iż mieszkańcy Małej Czeczni poprzyjęli, iż nie przyjmą u siebie żadnego abreka, a iczkierczycy wygnali od siebie sultana Murada.

W końcu października, gdy w górach nie było już na drzewach liści i zaczynała się zima, generał-lejtnant książę Mirski zgromadził trzy oddziały: jeden koło Szalażów, pod dowództwem pułkownika Jedlińskiego, drugi w Urus-Martanie, pod dowództwem generała Kunduchowa, i trzeci w Szatoju, pod wodzą księcia Tumanowa. Dla wspierania tego ostatniego, generał-adjutant Orbeliani rozkazał dowodzącemu wojskami prowincji Dagestańskiej

wystąpić do Szatoja oddział z okręgu Andyjskiego (złożony z nielicznej piechoty, pułku dagestańskiego jazdy nieregularnej i milicji), oraz skierował ku temuż punktowii przez góry 300 pieszych i 100 konnych milicjantów, będących krajowcami okręgu Tiumeńskiego. Rozporządzenia te miały na celu nie tylko wzmocnienie sił wojennych generał-lejtnanta księcia Mirskiego, lecz i wywarcie wpływu moralnego na mieszkańców okręgu Arguńskiego, którzy w ten sposób przekonali się, iż w razie rokosaż, nie tylko wojsko, lecz i ludność, bardziej od nich wojownicza, będą zawsze w gotowości do uderzenia na nich. Zjawienie się Dagestańców i tuzycyńców, przestraszyło rzeczywiście mieszkańców, tak iż żaden z nich nie poważył się okazać najmniejszego oporu. (d. n.)

Stróż zabudowań mieszczących w sobie Teatr Anatomiczny Warszawskiej Akademii Królewskiej, Medyko-Chirurgicznej Akademii, Władysław Chruscielewski, doniósł tutejszej władzy policyjnej, że w nocy z d. 5 na 6 Października r. z. dziewięciu kozaków, weszli do Teatru Anatomicznego, pod pozorem zatrzymania mających się tam ukrywać podejrzanych ludzi, zabrali naczynia miedziane Teatru Anatomicznego, mające wartości rubli 140, pod jego dozorem zostające, a jego samego mocno pobili.

Wyprowadzone w skutek tego, z polecenia JW. p. o. Namiestnika Królestwa sędzie śledztwo, miało ten rezultat: że Chruscielewski zeznaniem świadków i własnem przyznaniem przekonany został, iż kradzież pomienionych naczyni on sam popełnił, i że takowe częściowo sprzedał kotlarzom Reinfeldowi i Szejnkesselowi, którzy nabycie to od Chruscielewskiego przyznali, a znaki pobicia, które okazywał, pochodziły od uderzeń kijem przez własnego jego tościa.

Ze współnikiem tej kradzieży był lokaj, podówczas służący będący, Szeżucki, a do odwiezienia następnie wanny z mieszkania staro-zakonnego Paroewera przy ulicy Furmańskiej, gdzie przez sprawców ukryta została, na Grzybów, gdzie ją nabył Szejnkessel, użyto dymisjonowanego żołnierza Gałazkę, który o kradzieży nie miał wiadomości.

Ze zmarły Felczar Szpitala Dzieciątka Jezus Kraśnicki, obwiniony jest o współnictwo w kradzieży, a jeden z oficyalistów przy zabudowaniach Medyko-Chirurgicznej Akademii, podejrzany o należenie do sprawy, nakoniec: iż Chruscielewski, historję o napadzie kozaków na Teatr Anatomiczny, o zabiorze przez nich naczyni wyżej wymienionych i o pobiciu go, wymyślił w zamiarze pokrycia swojego występk.

Akta śledcze tej sprawy, z rozporządzenia Warszawskiego Wojennego Generał-Gubernatora zakomunikowane zostały Sądowi Poprawczemu Wydziału I-o do dalszego właściwego postąpienia.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Ogólne Sprawozdanie.

Dzienniki paryżkie zajmują się objaśnieniami udziałem przez członków gabinetu angielskiego, w izbie lordów i gmin, w czasie krótkich rozpraw na adresem. Patrie niemię, że polityka przyjęta przez gabinet, zaasądająca się na postawieniu Stanom północnym możliwości przekonania się o niepodobieństwie przywrócenia związku, tylko na pozor jest dobra. Bo czyż nie jest oznaką nieludzkości, pyta się ten dziennik, pozwolić na przedłużenie bezużytecznej wojny, i czyż nie lepiej byłoby wziąć zaraz pod rozwagę kwestję prawną, nim stanie się to koniecznem przez wycofanie sił obu stron? Do tego czasu ileż to będzie wyrzucenych pieniędzy, ileż zajądź strat niepowetowanych! Patrie nie dzieli także nadziei lorda Russella, że w razie jeżeli nastąpi stanowczy rozdział Stanów Zjednoczonych, oba nowo utworzone państwa wkrótce, skutkiem rozwinięcia się stosunków handlowych i politycznych, zapomną o klęskach wojny domowej. Objasnienia co do Meksyku nie wiele rozjaśniły tej sprawie; dzienniki francuskie zwracają tylko uwagę na wyrażenie lorda Palmerstona, że Anglja pragnie, ażeby położona została tama bezrządowi trapiącemu Meksyk, ażeby w tym kraju powstał rząd trwały i pewny dający tak samemu Meksykowi jak i Europie rękojmię spokojności i porządku, zapewniającą bezpieczeństwo handlu. Patrie w tem wyrażeniu upatrjuje zamianę restauracji, będącej dziś przedmiotem tak licznych komentarzy.

Podług ostatnich wiadomości z Meksyku wojska sprzymierzone w dniu 11-m Stycznia już zajęły przeznaczone im stanowiska. Lecz jak się okazuje z wystawienia przez wice-admirał Jurien de la Graviere, statków przewożących do wysp antylskich, w celu dowiezienia zboża i bydła, środki przedsięwzięte przez Meksykanów dla niedopuszczenia transportu żywności wojskom sprzymierzonym, zupełnie się powiodły. Działania wojenne rozpoczyna się zapewne dopiero w pierwszych dniach Marca, bo z Kadyksu wysłano depeszę do Vera-Cruz, polecającą wstrzymać się z ich rozpoczęciem do przybycia generała Loreneca, którego może nastąpić dopiero w samym końcu lutego. Wiadomości o usposobieniu umysłu Meksykanów są sprzeczne; kiedy według jednych, opinja publiczna ma być za stawianiem oporu, podług drugich, ma panować powszechne przekonanie, że opór jest niemożliwy. Tymczasem generał Obdolo, który został mianowany prezesem rady ministrów, przedsięwziął wszelkie środki oborny.

Jak donosi Monitor, Ciało prawodawcze 227 głosami przeciw 19 przyjęło projekt do prawa o dobrowolnej konwersji renty 4 1/2%, 4% i obligacji trzydziestoletnich. Tenże dziennik

donosi, że w poniedziałek (11 b. m.), prawo to zostanie wniesione do senatu. Rząd pragnie aby zaraz na tembe posiedzeniu zostało zatwierdzone, tak aby od wtorku (12-go), mogło stać się obowiązującym. Głównie dla tego, że rząd pragnie jak najspieszniej ogłosić to prawo, gorąco życzył sobie aby w ciele prawodawczem było od razu przyjęte na posiedzenia z d. 7-go, co dawałoby mu możność wniesienia go do senatu d. 8-go. Opóźnienie jakie nastąpiło skutkiem rozpraw w Ciele prawodawczem, szczególnież z powodu ofiar jakie skarb musi ponosić, sprawiło wielkie nieukontentowanie w wyższych sferach.

Rząd włoski nie ograniczył się na zaprestowaniu przez organ urzędowy przeciwko stawianym mu zarzutom, jakoby podbudzał do demonstracji nieprzyjazyńcy świeckiej władzy Papieża. Jak donosi depesza telegraficzna z Turynu, minister spr. wew. przesał okólnik do prefektów, zalecający im, aby wszelkimi sposobami starali się uprzeczyć demonstracje podobne do Florenckiej, o urządzenie właśnie której oskarżano barona Ricasolego.

Dzienniki wiedeńskie również zajmują się szkodami żrzącymemu przez niesłychane wylewy, Zwraca jednak uwagę oświadczenie półurzędowego organa Donau Zeitungu, jakoby stosunki pomiędzy Austrią a Francją w kwestyi włoskiej nie pozostawały nie do życzenia. Korespondenci wiedeńscy utrzymują, że dziennik ten zmieni ton, jak skoro parlament zajmie się kwestyją oszczędności w budżecie wojny, który w razie gdyby wiadomość podana przez Donau Zeitungu była rzeczywistą, znacznie mógłby być obniżony, bo oddawna przyjęto za zasadę, że nie należy mieć żadnej obawy ze strony „Piemontu”, jeżeli Francja nie zapewni mu pomocy. Komitet finansowy zajmował się trudną pracą, mianowicie rozbiorem przeszło 100 projektów nadanych z różnych stron państwa, w przedmiocie przywrócenia waluty, pokrycia deficytu i t. d. Praca ta jednak okazała się prawie bezużyteczną, bo żaden z projektów nie miał praktycznej podstawy. W kwestyi węgierskiej dotychczas przedmiotem obrad były sprawy administracyjne. O zwolnieniu sejmiku węgierskiego nie a nie nie słycać.

Jeden z belgijskich dzienników podaje ciekawe wiadomości z Czarnogóru. Podług nich książę Michał otworzył posiedzenia zgromadzenia prawodawczego, które ma wypracować nowy kodeks, zgodniejszy z dążeniami i obyczajami sławian i wymaganiami czasu. Jest to jeden z pewniejszych środków dowiedzenia Europie, że Czarnogóra godne jest jej uwagi. Z tychże źródeł donoszą, że wiadomości o popadnięciu w nielaskę u księcia Mikołaja Łukasza Wukalowicza, równie jak i o poddawaniu się hercegowińskich powstańców, są zupełnie bezzasadne.

Co do powodów dla jakich gabinet Kanarisa w Grecji nie ukonstytuował się, dważkie nadchodzą wiadomości. Podług jednych Król nie mógł przyjąć listy ministrów złożonej przez tegoż marynarę, z powodu, iż pomiędzy nazwiskami znajdującymi się na niej, obok nazwisk ludzi wzbudzających powszechny szacunek, znajdowały się i imiona ludzi, którzy potrafiwszy wcaś na wyspi Kanarisa, nie zasługiwali wcale na sympatyę w Atenach. Podług innych zaś, programat jego, żądający zniesienia cenzury wyborczego, prawa zapewniającego swobodę prasy i dotyczącego organizacji milicji, w celu zastąpienia w części wojska, zdawał się za nadto liberalny, a ludzie, których chciał powołać do współdziałania jak Bulgariis i Krystydes, którzy zyskali sobie wziętość w 1821 r., spotkali nieludność u dworu. Skutkiem tego eiągle trwało jeszcze w Grecji przesilenie ministerjalne, bardzo niebezpieczne dla kraju.

Anglja.

London, 6 Lutego. O tegorocznych posiedzeniach parlamentarnych, dziś otwartych, Times mówi między innymi: „Dzisiaj rozpoczynają się posiedzenia, których ważność wynika bardziej z biegu wypadków, jak z celu do którego dążą politycy. Wielkie z powodu szych skutków wydarzenia, jakie w ciągu paru lat ostatnich miały miejsce, przyczyniły nie jeden ważny zkładając fakt. W obec wojny włoskiej i amerykańskiej, oraz rozwoju cesarstwa francuskiego, wypadki zachodzące w Anglii wydają się ubogiemi i przestarzałymi. Sprawy atoli wewnętrzne Anglii, jakkolwiek mniej ważne od polityki zewnętrznej mają swój odrębny interes. Chociaż dążność w narodzie angielskim do reform wewnętrznych, prawie zupełnie znikła, nie mniej przeto odkrywa się dla prawodawcy obszerne pole do działania. Cały obszar procedury sądowej stoi przed nim otworem, a nie jedno znajduje się tam do sprostowania. Spodziewamy się, że przynajmniej rozmaite prawa o związkach małżeńskich, obowiązujące w połączonych trzech królestwach, zostaną pogodzone tak z ogólną zasadą słuszności, jak i między sobą, ażeby można było uniknąć gorszących i zawiłych procesów, jakie nieraz przed krótkimi sądownymi wytażacze bywają. Jeżeli i rząd pomyślił się swej strony o projektach nowego w tym względzie prawa, stanowisko jego w ciągu tegorocznych posiedzeń nie będzie bynajmniej synekurą. Obok tego rząd ma i inne jeszcze ważne zadanie, wywołane niedawnymi wypadkami, co do należytego wyjaśnienia niektórych punktów prawa międzynarodowego. Zaniedbanie tego ważnego zadania, mogłoby znowu w przyszłości narazić na niebezpieczeństwo spokojności kraju.”

Morning Post dowodzi, że błędem jest przekonanie, jakoby obecne przesilenie przemysłowe spowodowane zostało wyłącznie wojną amerykańską. Główną tego przesilenia przy-

czynę szukać należy w zbytnim nagrodzeniu tam wyrobów fabrycznych oraz w braku obrotunków z Indji. Wypadki zaś zasze w Ameryce przyczyniły się do pogorszenia ztego, już przedtem istniejącego.

W Poniedziałek statek „Fanny Lewis”, mający 273 bczek objemu, przybył do Liverpoolu z Charlestonu, zład przywiózł 600 wiatuchów bawelny i 300 byryłek terpentyny. Nie spotkał on w drodze żadnego z okrętów północno-amerykańskich, co tem jest pomyślniejszem, iż nie byłby w stanie obronić się, albowiem cała jego osada składała się, oprócz kapitana i sternika, tylko z trzech majtków.

Austria.

Wiedeń, 9 Lutego. Komisja wyznaczona z łona izby panów do roztrząśnienia projektu do prawa o prasie, złożona z kardynała Rauschera, hr. Hartig, księcia J. A. Szwarcenberga, księcia-biskupa Jabrony, hr. Larisch-Mönnich, księcia Karola Jablonowskiego i innych, ukonczyła 5-go b. m. swą pracę. Sprawozdanie tej komisji zostało już drukiem ogłoszone i członkom rady państwa rozdane. Konczy się ono dwoma następującymi wnioskami: 1) Projekta zakomunikowane przez izbę deputowanych w przedmiocie prasy mogą być przyjęte, lecz z poprawkami przez komisję uczynionymi, i 2) Przy przesyłaniu izbie deputowanych zmodyfikowanego projektu, należy nadmienić, że uchwała izby panów co do jego przyjęcia wówczas dopiero nabierze mocy obowiązującej, jeżeli przepisom, objętym nowem prawem, towarzyszyć będzie odpowiednia zmiana niektórych części ogólnego prawa karnego. Komisja złożona z komitetów politycznego i prawnego, obrala swym sprawozdawcą księcia Jablonowskiego. Liczba zmian, zaprowadzonych w pierwsiastkowym projekcie, wynosi piętnaście. Główne zmiany, przez komisję izby panów proponowane, są mniej więcej następujące: odpowiedzialnym być ma nie tylko sam właściciel drukarni, lecz i dyspozytor główny, który w wypadkach prawem określonych, może być skazany na karę pieniężną i areszt, oraz na wzbranie mu trudnienia się tym fachem; dzienniki urzędowe nie mają składać kaucji; wzbronienie się przyjęcia sprostowania, przysłanego z ramienia władzy, ma pociągnąć za sobą zawieszenie wydawnictwa czasopisma; do rozporządzeń lub sprostowań rządowych nie mają być ani w tem samem, ani w innym piśmie dodawane żadne uwagi lub objaśnienia.

Na przyszłym, poniedziałkowym posiedzeniu, izba panów zajmie się projektem do prawa gminnego. Komitet polityczny zaprojektuje, za pośrednictwem swego sprawozdawcy, superintendenta Dra Haase, ażeby komisje obu izb połączyły się razem dla naradzenia się w przedmiocie art. 16-go pomienionego projektu, co do którego zachodzi w dwóch izbach różnica zdania.

Francja.

Paryż, 7 Lutego. Dzisiejsze posiedzenie ciała prawodawczego, jak się spodziewano, bardzo było zajmujące. Przedmiotem obrad była konwersja renty 4 1/2% i trzydziestoletnich obligacji, przeciwko czemu występował pan Darimon; p. Koenigswarter i p. Picard, bronili go zaś p. Bartholony i p. Vuitry, jako komisarz rządowy. Mowy p. Darimon i Bartholony, jako czytane z karty, nie wzbudziły nie tylko zajęcia, ale nawet uwagi izby. Mowy p. Koenigswartera izba oczekiwiała z pewną niecierpliwością, nie dla tego ażeby ją można było słuchać z nadzwyczajną przyjemnością, czemu przeszkadza cudzoziemski akcent mowcy; lecz ponieważ była otwarta, jasna i malownicza, a z bólem przynależało, dochożać czasem do pospolitosci. Pomimo tego wszystkiego, p. Koenigswarter, jako wybitniejszy z mówców izby, potrafił zyskać sobie przychylnę jej ucho, wypowiadając w języku weale nie akademickim, grube prawdy. Skutkiem tego, mógł swobodnie rozszerzać się w swej rozprawie. Głównym zarzutem, jaki stawał przeciwko środkom, proponowanym przez p. Poulda, było, iż są to środki szkodliwe. P. Vuitry, komisarz rządowy udzielił, na tę mowę, która sprawiła wrażenie w izbie, bardzo zwięzłą odpowiedź. Pomimo pozornej loiki, następującej po niej mowa p. Picard, nie potrafiła zbić jej argumentów; lecz mowa ta nie była bez zalet i ponieważ rząd nie mógł zostać pod zarzutami jakie mu postanowiła, z powodu spóźnionej pory, zawieszono rozprawę do dnia następnego, lecz ich nie zamknięto, jak poprzednio zamierzano.

Pożyczkę 100 milionów fr., zaciąga w Londynie nie rząd francuski a bank. W tym celu ma złożyć na odpowiednią sumę na zastaw rentę 3% po kursie 60 za sto, na trzy miesiące, placąc 4 1/2% i 1 1/2% komisowego. Skutkiem takiego wysokiego procentu, zapisy szybko osiągną żądane sumy. Zastaw ma być złożony u pp. Baring i Höttingier.

Patrie donosi, że p. Lambert, poseł Króla Madagaskaru, Radamy II, przybył już do Paryża. Dzisiaj jeszcze ma go przyjmować minister marynarki, a 9-go ma mieć posłuchanie u Cesarza.

Nie tylko kandydatura arcyksięcia Maksymiljana do tronu meksykańskiego nie upadła, ale oprócz niej, zaczynają się ukazywać inne kandydatury, do tego, jeszcze nie istniejącego tronu. Tak jedno z wielkich mocarstw podobno popiera młodego księcia Parmy Roberta; Bawarja zaś i inne mocarstwa niemieckie drugiego rzędu dążą, iż zamiast myśleć przy odbudowaniu tronu Montezumów, o księciu, który nigdy nie zajmował tronu, nie zwrócono uwagi na wielkiego księ-

cia tokańskiego, monarchę wywłaszczonego, co nadaje mu pewne prawa do wynagrodzenia. Lecz ponieważ są widoki urządzenia innych jeszcze tronów w Ameryce, bardzo być może, że z łatwością znajdą się wynagrodzenia dla wszystkich ksiąg, których wypadki pozabawili tronów.

Król Wiktor-Emanuel przysłał 4,000 fran. do redakcji dziennika Steele, jako składkę na korzyść robotników w Ljonie. Dotąd Król włoski wahał się z przesłaniem swej ofiary, ponieważ rząd francuski urzędownie nie przyjął udziału w tych składkach. Ale jak tylko książę Napoleon przesał od siebie składkę, i teść jego nie potrzebował dłużej się wstrzymywać z nadesłaniem dowodu swego współczucia. Podobno, delegacja robotników z Rouen przybyła do Paryża, w celu wyjednania pomocy dla swych współtowarzyszy. Słycać także o skargach robotników w Saint-Quentin.

Włochy.

Turyń, 5 Lutego. Wniesiono w tych dniach do parlamentu projekt, aby rząd zabrał wszelkich działań komitetowi gennueńskiemu. Sądzą powszechnie, że całe dążności komitetu, skierowane są do tego, aby utworzyć państwo w państwie, i mniemanie to nie jest może zupełnie bezzasadne, jednakże postanowienie zostawiać rzeczy tak, jak są obecnie, ale zarazem zwrócić całą uwagę na każdy krok tego stronnictwa, zcentralizowanego głównie w Genui.

Gabinet przedstawił wreszcie budżeta na ostatniem posiedzeniu izby. Komisja, mająca się zająć ich rozbiorem, została już uorganizowaną, i wkrótce wyznaczy ze swej strony podkomisarzy, którym poleci sprawdzenie szczegółowych budżetów każdego ministerstwa. Opozycja i część większości, pragnąca doczekać się jak najprędzej jakiegokolwiek zmiany ministerjalnej, wyglądają z niecierpliwością rozpraw, które rozpraszanie budżetu niewątpliwie wywoła. Rozprawy w przedmiocie praw administracyjnych, które stanowią miłą pozór do zaczepki przeciwko gabinetowi, zostały jak się zdaje oddżone na później. Prace komisji, stojącej pod przewodnictwem p. Buoncompagni, nie wielkie dotąd zrobiły postępy. Gabinet zresztą zgadza się powoli na wszelkie ustępstwa, aby tylko zjednać sobie coraz więcej przychylnych. Co się tyczy artykułu, traktującego o nadzorze gmin, przeciwko któremu gabinet głównie występował, zmieniła się postać rzeczy, bo p. Ricasoli, z niemałym zadziwieniem komisji, oświadczył publicznie, że nie obstaje bynajmniej przy tem, aby nadzór gmin miał być powierzony urzędnikom mianowanym od rządu, i zgadza się aby go oddać reprezentantom tuteższych samych gmin, wybranym większością głosów.

Wiadomości z prowincji neapolitańskich są jak najlepsze. Resztki pozostałych jeszcze band dostają się powoli w ręce zandarmerji. Chiavonego opuścili prawie wszyscy dawni jego towarzysze, i tylko od czasu do czasu robi sam wycieczki do prowincji południowych, poczem jak najspieszniej w granicach państwa rzymskiego szuka schronienia. Jen. La Marmora mianowany niedawno prefektem Neapolu cieszy się jak najzupełniejszem powodzeniem. Życzyćby należało dla dobra kraju, aby nadal pozostał przy tych trudnych obowiązkach, które z taką umiętnością potrafi wypełniać. O Sycylii tegoż samego powiedzieć nie można; zajął powszechnie zniechęcenie namiestnictwa, i z tego powodu eiągle nieukontentowania postrzegacie się dają.

P. Ricasoli wydał onegdaj dla p. Kaleris drugi bal, który jeszcze większą jak pierwszy odznaczał się świetnością.

WIADOMOŚCI TELEGRAFICZNE.

Turyń, 8 Lutego. Na posiedzeniu izby deputowanych, p. Gallenza żądał objaśnienia, co do morderstwa, popełnionego na osobie pewnego podróżnego angielskiego w Liwrno. Pan Ricasoli odpowiedział, że smutny ten fakt, jest rzeczywistym. Z badań urzędowych wynika, że wszystkie władze postąpiły, jak należy. Rząd ma zamiar zaprowadzić w porcie Liwrno takie same urządzenia, jak w Genui.

Turyń, 8 Lutego. Dziennik Italia donosi, że minister spraw wewnętrznych przesał prefektom okólnik, wzywający tychże, aby się starali wszelkimi prawnymi środkami zapobiedz demonstracjom podobnym tej, jaka we Florencji miała miejsce.

Paryż, 9 Lutego. Agencja kontynentalna donosi z Madrytu pod datą 7-go Lutego: Zaprzeczają wiadomości o powołaniu p. Mon do Madrytu. Powołanie zależy od rozwiązania kwestyi drażliwej, zachodzącej między rządem Cesarza i Królowej. Spodziewają się tutaj, że Franciszek II wkrótce Rzym opuści. Pan Isturiz położył to, jako warunek przyjęcia swych nowych obowiązków. Działania dyplomatyczne Hiszpanji odłożone zostały na później.

Londyn, 10 Lutego. Dziennik Daily-News wyraża zdanie, że Francja chce narzucić Meksykowi kształt rządu, przekroczyła układy, jakie na początku tej sprawy nastąpiły, i Anglja mogłaby się wycofać z przedsięwzięcia, wbrew przeciwnemu jej zasadom.

Medjolan, 9 Lutego. Dziennik Perseveranza podaje wiadomość z Rzymu z 8-go b. m. że miejscowym kordem papierkich, postawionych podwójnym kordemem wzdłuż granicy, zajęli dziś Francuzi. Berlin, 10 Lutego. Księżna małżonka Na-

stepy tronu pruskiego wyjechała dziś w po-  
droż do Anglii. Zamierzone pojednanie stron-  
nictwa Grabowa z stronnictwem postepowem,  
w kwestji elektorally-heskiej nie przyszło do  
skutku.

**Waszyngton, 25 Stycznia.** Powstanie w Ken-  
tucky zostało przytłumione przez kleskę je-  
nerała Zollicfara, którego korpus został za-  
pełnie zniesiony. Spodziewają się spotkania  
z nieprzyjacielem koło Tennessee. Wyprawa  
jen. Burnside, składająca się z 80 statków i 25  
tysięcy ludzi, znajdowała się podług ostatniej  
wiadomości w cieśninie Pullico. Mniemają,  
 iż przetrnie ona komunikację na drodze żelaznej,  
 łączącej Karolinę północną z Wirginją. Inna  
 wyprawa, wkrótce będzie wysłana do tego sa-  
 mego wybrzeża. Deszcz i popuste drogi tamują  
 postęp armji nad Potomakiem.

**Pariz, 9 Lutego.** Dzisiejszy Monitor donosi,  
 że procent od bonów skarbowych, oznaczony  
 został na 3, 3 1/2 i 4 od sta. Projekt konwersji  
 renty, przyjęty w Ciele Prawodawczem 226  
 głosami przeciw 19, w przyszły ponie-  
 dzialek oddany zostanie do Senatu.

**Nowy-Jork, 25 Stycznia.** Okręty naladowane  
 kamieniami, mają być zatopione przy wej-  
 ściu do portu Charlestown, na przejściu pod  
 Muffet. Generał Artur stawiał się w zgroma-  
 dzeniu prawodawczem, dla zdania sprawy  
 o środkach ku obronie Nowego Jorku.

**WIADOMOŚCI ROZMAITE.**

— Dzień wczorajszy był na pół pogodny,  
 pierwsza połowa dnia pogodna, od godziny  
 3-iej w wieczór zaczęło się chmurnieć, i o godz.  
 5 wieczorem niebo całkiem było zachmurzone,  
 wieczorem śnieg padał. Rano powietrze spo-  
 kojne, po południu panował mierny wiatr  
 południowy, wieczorem południowo-wschodni.  
 Średnia temperatura dnia jest 9 1/2 stopni  
 zimna, o 6 1/2 stopni niższa od normalnej.  
 Największe zimno rano wynosiło 14, naj-  
 mniejsze po południu 5 stopni Reaumur.  
 Barometr szybko opada, średnia jego wy-  
 sokość jest 752,18 milimetrów. Powietrze wil-  
 gotne, silnie naelektryzowane. Elektrycz-  
 ność wynosiła 66 stopni. Na słońcu jedna  
 plama i gromada plam.

— Styczeń r. b. był niepogodny, mroźny,  
 w śnieg obfity o 1,37 stopni R. zimniejszy jak  
 zwykle; pierwsze dwadzieścia dni były  
 zwykle mroźne, ostatnie dziewięć łagodne.  
 Średnia temperatura całego miesiąca jest 5,49  
 stopni R. niżej zera, takż sama jak w r. 1855;  
 największe ciepło dochodziło 3,2 stopni R. d.  
 26-go po południu; największe zimno 19,7  
 stopni d. 14-go z rana. Trzy dni: 11, 26, 131  
 przy zmianie zachodnim były ciepłe; prze-  
 ciwnie dni środkowe: 13, 14 i 15 przy wietrze  
 północnym najzimniejsze i razem najpogo-  
 dniejsze. W stanie średnim, pierwsze dwadzie-  
 ścia cztery dni Stycznia bywały u nas naj-  
 mniejsze, potem zwykle następuje zmiana tem-  
 peratury i odwilż, co i w r. b. miało miejsce.  
 Największa zmiana dzienna temperatury wy-  
 nosząca 12,5 stopni przypada dnia 12 na 13  
 przy zmianie wiatru zachodniego na wscho-  
 dni. Barometr utrzymywał się niżej jak zwy-  
 kle; średnia jego wysokość miesięczna jest 27  
 cali 8,12 linj par. o 0,97 lin. par. mniejsza  
 od normalnej; najwyższy barometr. dochodził  
 28 cali 0,37 linj par. d. 18; najniższy 26 cali  
 11,74 lin. par. d. 4; największa zmiana dzien-  
 na barometru wynosząca 7,34 lin. par. przy-  
 pada d. 6 na 7, po przejściu księżycy przez  
 równik. Śniegi w pierwszej połowie miesią-  
 ca padały często. Ilość wody z deszczu i śniegu  
 wynosi co do wysokości 19,93 lin. par. o  
 4,65 lin. par. więcej niż zwykle (15,28 lin.  
 par.). Stan elektryczności atmosferycznej co  
 do jej natężenia średni miesięczny jest 25,2  
 stopni; największe natężenie siły elektrycznej  
 dochodziło 50 stopni d. 17. Dni pogodnych  
 było 3; na półpogodnych 8; pochmurnych 20;  
 dni deszczu 8; śniegu 16; mgły 4; wiatrów mo-  
 cnych 17; wiatrów 5; wiatr panujący w ogóle  
 zachodni, częste były także północno-wscho-  
 dnie i południowo-wschodnie. Plamy na słoń-  
 cu pokazywały się liczne. Dnia 6 o godzinie  
 8 1/4 z rana, słońce świecił wznosił się nad słoń-  
 cem. Dnia 6 o godz. 7-iej wieczorem Wisła  
 przed mostem stanęła. Średnia wysokość wó-  
 dy miesięczna na rzece Wisła jest stop 3 cali  
 5,4 n. m. pols.; najwyższa woda dochodziła dnia  
 7 i 8 stop 3 cali i, najniższa d. 1 stop 2 cali 5.

— Dnia 22 Stycznia, Ksawery Ujazdowski,  
 lat 18 mający, syn urzędnika Trybunału Pło-  
 ckiego, udawający się z ludźmi po drzewo do  
 lasu Duninowskiego; tak silnie został powa-  
 loney i przgnieciony spadającą ściętą sosną,  
 że na miesiąc żyć przestał.

— Jan Bielinski lat 25 liczący, formal ze wsi  
 Niedzwia, gminy Kutno, powiatu Gostyn-  
 skiego, powracając w dniu 23 Stycznia r. b.  
 z miasta Włocławka spadł z wozu, na drodze  
 pomiędzy wsią Chojna i Modliborze w powie-  
 cie Włocławskim, i tak szkodliwie został  
 przejechań, że wkrótce żyć przestał.

— U Orzełbranda wyszedł 80-ty zeszyt  
 *Encyklopedji Powszechnej*, który między innymi  
 zawiera z większych artykułów następujące:  
 Gaz, Gaz do oświetlenia i ogrzewania, Gdańsk,  
 Gedko biskup Krakowski, przez Jul. Barto-  
 szewicza, oraz całą rodzinę Gedrojców, przez  
 tegoż, jako to: Gedrojcowie książęta, Gedroje  
 Melchior biskup żmudzki, Gedroje Michał  
 Wojewoda mścisławski, Gedroje Jan Stefan  
 biskup inflancki, Gedroje Józef Arnold biskup  
 żmudzki, Gedroje Szymon Michał biskup  
 adramiteński, suffragan, koadjutor i admini-  
 strator żmudzki, Gedroje Ignacy biskup ka-  
 syjski, koadjutor żmudzki, Gedymin, przez  
 J. Bartoszewicza, Geografia i t. d.

— Nakładem księgarń p. Celsa Lewickie-  
 go, ma wkrótce ukazać się na widok publicz-  
 ny, *Tablica Pestalozzowa do czterech działów ar-  
 tymetycznych zastosowana, wraz z objaśnieniami*  
 jej użycia w 91 zadaniach. Zalety metody Pe-  
 stalozzowej, zbyt są znane, żeby potrzebna się  
 nad nimi rozwodzić; dodamy tylko, że bar-  
 dzo tablica ta będzie przydatną dla szkółek  
 wiejskich, ułatwiając praktyczną naukę dzia-  
 łań arytymetycznych.

— Dotąd istniało w Petersburgu pięć gim-  
 nazjów, które wszystkie zmuszone były od-  
 mawiać przyjmowania uczniów, z powodu  
 wielkiej liczby kandydatów. Wielkie gmachy  
 zajęte przez te gimnazja są już dziś za szcu-

ple. Śród takich okoliczności, minister wy-  
 chowania publicznego prosił i otrzymał od Na-  
 jjaśniejszego Pana upoważnienie do utworze-  
 nia w pomienionej stolicy szóstego gimnazjum,  
 na 250 uczniów przychodnieh. Na nowy ten  
 zakład obroniony będzie pałac położony przy  
 moście Czernyszewa, zajmowany zwykle do-  
 dotychczas przez ministrów oświecenia naro-  
 dowego. Rozmiary tej pięknej budowli po-  
 zwalają tam oprócz tego urządzić stosowny  
 lokal na biura, archiwa i pomieszczenie Cesar-  
 skiego rosyjskiego Towarzystwa geograficznego.  
 Nowe gimnazjum ma być poświęcone 17  
 Kwietnia. Wszelkie rozporządzenia dotyca-  
 ce zainstalowania gimnazjum i towarzystwa  
 geograficznego, oraz mianowania nauczycieli,  
 przyjmowania uczniów i t. d., powierzzone zo-  
 stały z rozkazu Jego Cesarzkiej Mości, Rze-  
 czystemu Radey Stanu Postels, członkowi  
 rady jenerałnej szkół. Urzędnik ten posiada  
 w ręku wszelkie środki dla oddania nowego  
 gimnazjum zupełnie zorganizowanego w ręce  
 Kuratora okręgu naukowego Petersburgskie-  
 go.

— Z Krymu piszą, iż na gruntach należą-  
 cych do nadetatowego miasteczka Starego Kry-  
 mu, o 24 wiorst od Teodozji, do położonej w po-  
 bliżu kolonii bułgarskiej oraz do kilku właścicieli  
 okolicznych, pewien cudzoziemiec, prze-  
 bywający tam czasowo w interesach handlo-  
 wych, odkrył węgiel kamienny. Jak wielkie  
 są pokłady tego węgla wiadomo, słyhać  
 tylko, że ów cudzoziemiec stara się o wejście  
 w układy z właścicielami, iżby mu pozosta-  
 wiono wyłącznie na lat kilkanaście prawo wy-  
 dobywania znalezionego węgla, a dla dokonania  
 poszukiwań przeznacza dość znaczną  
 sumę pieniędzy. Przy małej ilości drzewa i  
 wzrastającej z każdym rokiem jego drożyznie,  
 węgiel kamienny byłby ważną podporą mate-  
 rjału opałowego dla Krymu.

— *Lumir* donosi co następuje: „Kapituła  
 prańska, w połączeniu z fakultetem teolo-  
 gicznym, postanowiła rozpocząć zabieg o  
 przysięż historyj Koscioła katolickiego w Cz-  
 echach wydawnictwem trzech ksiąg nudań (*Li-  
 bri erectionum*), obejmujących erekcje far, ko-  
 seiolów, kaplic i ołtarzów, w obwodzie arcy-  
 biskupstwa prańskiego, w drugiej połowie 14  
 i w 15 wieku. Tych to ksiąg wydał już przed  
 laty Bogusław Balbin regesta, nader cenne  
 dla tych, co pracują nad opisem miejscowości  
 ludowodow. Na propozycję fakultetu teolo-  
 gicznego, pracy około krytycznego wyda-  
 nia pomienionych ksiąg, podjął się prof. Wa-  
 cław Władysław Tomek. Można się przeto spo-  
 dziewać należytego wyjaśnienia wiadomości,  
 temi księgami objętych. — Nadmienić tu wy-  
 pada, że nasze *Libri erectionum* drukują się  
 obecnie w Krakowie, staraniem wydawnictwa  
 Długosza.

— W jednym z ostatnich numerów *Narod-  
 nych Listów* znajdujemy w odcinku wiadomość  
 o kontrpunkcie czeskim z drugiej połowy  
 15 wieku, księdzu Janie Trojanie. Był to zna-  
 komity kompozytor utworów kościelnych mu-  
 zykalko-wokalnych. Zyskał on sławę nastę-  
 pującymi kompozycjami: a) *Patrem* (Credo,  
 Verim y Boha), na 9 i na 4 głosy. *Cantus fir-  
 mus* tego utworu jest melodia znanej pieśni:  
 *Kristus priklad pokory*. b) Choral na 5 głosów:  
 *Vsemohouci Scioritelt*. W końcu utworu znaj-  
 duje się dopis: *Tato kantylena skomponovana jest*  
 *od kneze Jana Trojana, furare Neloarskeho Anno*  
 *1581*. c) *Responsorie*, używane przy urocz-  
 ystych nabożeństwach, na 4 i 5 głosów. Słowa  
 tych responsoriów są: *Utake s Duchem*  
 *Tym; Slava Tebe Hospodine; Amen*. Głos gło-  
 wny, podług rytuału rzymskiego, jest tenoro-  
 wy. d) Choral: *Kristus priklad pokory* (z roku  
 1574), na 4 głosy, zdaniem recenzenta, perla  
 drogocenna wśród pieśni kościelnych i wzór  
 pieśni nabożnej co do pojęcia i wykonania.  
 e) Choral: *Kdo se lbt Bohu*, niemniejże od  
 innych tegoż kompozytora utworów ma zalety.  
 Recenzent powiada, że w zbiorze kancjo-  
 nalów, w którym powyższe utwory znalezione  
 zostały, znajdują się także kompozycje in-  
 nych dawnych twórców czeskiej muzyki ko-  
 ścielnej, lecz wszystkie one, pomimo wzglę-  
 dnych zalet, o wiele są niższe od kompozycji  
 księdza Jana Trojana.

— Smutne dochodzą wiadomości o spusto-  
 szeniach, zrzadzonych tak w Wiedniu, jak i  
 w ogóle w monarchji austriackiej, wylewem  
 rzek. W ostatnich atoli dniach, usuwanie się  
 stopniowo wody, daje nadzieję, iż dalsze kłes-  
 ki zostaną uniknione. W samej stolicy au-  
 striackiej, niektóre przedmieścia wyglądały  
 przed kilku dniami jak Wenecja, z tą atoli  
 różnicą, iż w tem ostatnim mieście woda nie  
 wleciała się do domów. Na Leopoldstadt nie ty-  
 lko na ulicach, lecz w podwórziach i sieniach  
 komunikacja była możebną tylko na czółnach,  
 a do domów dostawano się za pomocą ruszto-  
 w. Mnóstwo domów wali się, kilka z nich  
 woda zabrala, a te które ocalały, nie przedko  
 pozbędą się wilgoci i pozostaną na czas długi  
 niepodobni do zamieszkania. W Carl-Thea-  
 ter na Leopoldstadzie przedstawienia ustały,  
 woda bowiem dostawała się do piwnic, sutery-  
 nów, rur gazowych i t. d. Redakcja *Wanderera*,  
 z powodu zalania jej biura, woda, nie wydała  
 jednego z numerów dziennika. Pomimo uby-  
 wania wody, pola i laki od strony Leopoldstadt  
 mają jeszcze pozór jednego ogromnego jeziora.  
 Mnóstwo osób życie postradalo, a straty w by-  
 dle, sprzętach i zabudowaniach są nieobliczo-  
 ne. Kilkanaście tysięcy osób pozabawionych  
 zostało schronienia. Lekarze obawiają się, na  
 skutek tej kłeski chorób epidemicznych, co  
 zniewoliło do porobienia w szpitalach stoso-  
 wnych przygotowań. Uwaga powszechna tak  
 jest zajęta kłeską obecną, że po dziennikach  
 polityka odgrywa rolę podrzędna. Z dolnej  
 i górnej Austrii, ze Styrii, oraz z Węgier,  
 gdzie Dunaj i inne rzeki wylały, dochodzą  
 także smutne wiadomości. Połowa miasta  
 Linz i okolice jego na kilka mil w około są  
 zupełnie pod wodą. Pociągi kolei żelaznej  
 bądź opóźniają się, bądź wcale do Wiednia  
 nie przychodzą, a druty telegrafu elektrycz-  
 nego zostały w wielu miejscach parciem wody  
 zerwane. Kolej północna, jakkolwiek uregu-  
 lowała na przedce bieg wagonów pocztowych,  
 pasażerów atoli z Wiednia do Krakowa i War-  
 szawy zabierac nie jest jeszcze w stanie.

— W Anglii utworzyło się przed kilku  
 laty towarzystwo, którego członkowie zobowi-  
 zywali się: nie żenić się z kobietą, którąby  
 nie umiała przykrajać i uszyć koszuli, zrobić

nakładem księgarń akademickiej Didier et  
 Comp. — P. Charvet otworzył niedawno w Pa-  
 ryżu zakład fotograficzny, podług nowego sy-  
 stematu P. Fargier, polegającego na użyciu  
 do fotografii węgla. Wiadomo że fotografje,  
 otrzymywane w tym systemie dotąd znanymi  
 sposobami, przedłużają później zawsze ulegają  
 zepsuciu, tymczasem fotografja za pomocą  
 węgla przez całe wieki trwa może bez zadne-  
 go nadzwyczajenia. Odbicia otrzymane spo-  
 sobem P. Fargier, ulepszone przez P. Char-  
 vet w niczem nie ustępują dzisiejszym, to zaś  
 nad nimi mają pierwszeństwo, że w rysach  
 twarzy daleko więcej jest wyrazistości i deli-  
 katności, co dla fotografii szczególnie kobie-  
 cych niesłychanie podnosi wartość portretu.  
 Godnem jest także uwagi i to, że z dawnych  
 odbić, których zaledwie ślady na szkło pozos-  
 tały, otrzymać można za pomocą węgla por-  
 trety osób dziś już starych albo nie żyjących.  
 Koszta, które za sobą pociąga użycie węgla  
 bardzo są mało znaczące; głównie zaś trwa-  
 łość fotografji, otrzymywanej tym nowym spo-  
 sobem, przemawia za systematem P. Fargier,  
 który niewątpliwie wszędzie znajdzie zasto-  
 wanie.

— Donoszą z Królewca: Wiadomo, że na  
 wniosek tutejszej szlachty o usunięcie posta-  
 nowienia, według którego tylko ewangelicy  
 przypuszczają być mogą do katedr, minister  
 oświecenia odmówną dał odpowiedź, tłoma-  
 cząc się małą ilością głosów, które wniosek  
 ten przeważają. Otóż teraz na nowo wysta-  
 piono z podobnym przedstawieniem, uchwalo-  
 nym na zgromadzeniu szlachty prawie jed-  
 nogłośnie, aby różnica wyznania religijnego  
 nie była żadną przeszkodą do obsadzania ka-  
 tedr w wydziale medycznym, nauk przyrodzo-  
 nych i filologicznym.

— Donoszą ze Lwowa, że tamtejsza gazeta  
 niemiecka *Lemberger Zeitung* uległa zupeł-  
 nemu pod względem redakcji przeobrażeniu,  
 a mianowicie zupełnie została oddzielona od  
 *Gazety Lwowskiej* polskiej. — p. Sartyni który  
 przez tyle lat był redaktorem i polskiej i ni-  
emieckiej gazety, przestał być redaktorem  
*Lemberger Zeitung*, a dziennik ten otrzymał  
 nowego oddzielnego redaktora, w osobie pana  
 Schmidta profesora botaniki i zoologii.

— Paryżczy piekarze zamiast złożyć nowo-  
 roczne dary kupującym (zwykle w wielkich  
 miastach panuje taki zwyczaj), ofiarowali na  
 to miejsce dla ubogich 220,000 kilogramów  
 chleba, a ponieważ znajduje się w Paryżu  
 106,198 ubogich, więc dostanie każdy więcej  
 niż dwa kilogramy (około 4 funty) chleba,  
 z czego może żyć kilka dni.

— Wydanie relacji posłów rzeczypospolitej  
 weneckiej z 16 stulecia, przedsięwzięte przez  
 p. E. Alberi, zbliża się ku końcowi. W r. 1839  
 wyszedł z druku pierwszy tego zbioru tom,  
 w następnych zaś latach ogłoszone były sto-  
 pniowo dalsze tomy, a 12-ty i 13-ty wyszły  
 w końcu r. z. Pozostałe relacje z pomienio-  
 nego wieku stanowią będą tomy 14-ty i 15-ty,  
 które wyjdą w r. b. Do tego zbioru wydawca  
 doda jeszcze tom 16-ty, który będzie obejmo-  
 wał: tablice chronologiczne, spis rzeczy i naz-  
 wisk, wyjaśnienia i dodatki wszelkiego ro-  
 dzaju, a zatem stanowić będzie rodzaj rep-  
 ortorium historycznego, najplodniejszego w wy-  
 padki stulecia. Z liczby tych piętnastu to-  
 mów, wydawca poświęca 7 historii państw  
 europejskich, z wyłączeniem Włoch; 5 histo-  
 rji państw włoskich, a 3 sprawom Turcji.  
 Dwa ostatnie oddziały są już całkowicie wy-  
 dane, a do pierwszego brak tylko dwóch to-  
 mów, które, jak powiedzieliśmy, mają wyjść  
 w r. b. Zbytecznym byłoby wskazywać tu na  
 niezmiernie bogactwo wiarogodnych źródeł  
 historycznych, na wyborne obrazy czasów  
 i wypadków, nagromadzone w tych sprawo-  
 zdaniach posłów państwa, mogącego służyć  
 za doskonały wzór zręczności dyplomatycznej,  
 tak pod względem teorii, jak i praktyki. P. Al-  
 beri wykonał w wielkich rozmiarach to, co  
 znany Mustoxidi zamierzał uczynić przed  
 15-ultem, a co Tommaseo, Cibrario i inni pre-  
 dziebrali dla pojedynczych krajów włoskich  
 i mniejszych okresów czasu. Wielka to zaiste  
 zasługa, zrobienia dla badaczy przystępnym  
 tak obfitego materiału historycznego. Przy-  
 kład ten znalazł już naśladowców w pp. Ba-  
 rozzi i Berchet, którzy podjęli się wyda-  
 nictwa źródeł historycznych z następnych  
 okresów.

— Z ogłoszonych obecnie drukiem dwóch to-  
 mów tego zbioru, 12-ty poświęcony jest hi-  
 storji Francji, a 13-ty historji Hiszpanji.  
 Pierwszy z pomienionych tomów rozpoczyna  
 się od relacji Zaccaria Contarini'ego, który  
 w r. 1492 posłany był przez rzeczypospolitę  
 wenecką na dwór króla Karola VIII. Poł  
 wieku upływa pomiędzy tą relacją a nastę-  
 pującą. Ta ostatnia, napisana przez posła Ma-  
 teo Dandolo, akredytowanego przy dworze  
 Franciszka I, poprzedza wyprawę tego króla  
 przeciw cesarzowi niemieckiemu. Tom mniej-  
 szej kończy się na relacji Francesco Vendra-  
 min'a, datowanej 1600 roku. Wszystkich tu  
 w ogóle relacji jest 13-cie.

— Tom 13-ty, poświęcony historji Hiszpanji,  
 obejmuje także trzynastą relację. Wszy-  
 stkie one odnoszą się do panowania jedno-  
 gło monarchji, Filipa II, i tylko ostatnia re-  
 lacja, posła Agostino Nani, sięga cokolwiek  
 po za zgon tego syna Karola V, nastąpiony  
 we Wrzesniu 1598 r.

— Zbiór tych dokumentów ważny jest nie ty-  
 lko dla historyków, lecz i dla powieściopis-  
 rzy, a nawet obejmuje mnóstwo szczegółów,  
 dla zwykłych czytelników nadzwyczaj cieka-  
 wych. Występują tu na przemian, jakby z na-  
 tury zdjęte obrazy wypadków i osób, ane-  
 gdoty, wrażeń z podróży, opisy miejscowości,  
 a wszystko to przeplatane jest trafnie-  
 mi spostrzeżeniami doświadczonych mężów sta-  
 nu i polityków.

— Podobne wydanie powinno zdobyć każdy  
 większy księgozbiór.  
 — Niema zadania, którego rozstrzygnięcie  
 byłoby możliwe, bez pewnej liczby, jasnych  
 ścisłych danych. W obecnych zawiłkach  
 pomiędzy Stanami Zjednoczonymi a Anglią,  
 takimi danymi szczególnie w sprawie *Tren-  
 tu*, były sprzeczne zasady tych dwóch mo-  
 carstw, co do prawa morskowego, co do praw  
 właściwych stronom wojującym i praw mo-  
 carstw neutralnych; w zadaniu rozdzielenia  
 Stanów Zjednoczonych, sprzeczne zasady  
 północy i południa okazują się, w właściwych  
 prawach Stanów i władzy związkowej, w kwestji  
 niewolnictwa i w kwestji samej ustawy.

— Wszystkie te dane, w całej pełni, wyłożone  
 jasno z zupełną ścisłością, i znajdujący się w dzie-  
 le p. Korneliusza de Witt pod tytułem: *Two  
 mas Jefferson; studjum nad demokracją amery-  
kańską* (Thomas Jefferson; étude sur la democra-  
 tie américaine), którego nowe, wydanie wyszło

— Powiat Rawski.  
 1856 120,059 3,985 2,102  
 1857 120,550 5,765 5,274  
 1858 122,477 6,824 4,897  
 1859 124,943 7,531 5,065  
 1860 127,641 6,803 4,105  
 razem ..... 30,908 21,443  
 średnio rocz. 123,134 6,182 4,289

— Powiat Sieradzki.  
 1856 122,888 8,815 8,920  
 1857 124,255 7,126 6,642  
 1858 127,207 7,050 6,306  
 1859 121,337 6,037 5,238  
 1860 122,437 7,137 5,238  
 razem ..... 36,165 32,344  
 średnio rocz. 123,624 7,233 6,469

— Powiat Sieradzki.  
 1856 122,888 8,815 8,920  
 1857 124,255 7,126 6,642  
 1858 127,207 7,050 6,306  
 1859 121,337 6,037 5,238  
 1860 122,437 7,137 5,238  
 razem ..... 36,165 32,344  
 średnio rocz. 123,624 7,233 6,469

— Powiat Wieluński.  
 1856 135,919 5,342 5,334  
 1857 136,826 5,414 5,389  
 1858 139,410 7,078 4,968  
 1859 138,337 6,841 3,905  
 1860 140,882 7,235 4,371  
 razem ..... 31,910 23,367  
 średnio rocz. 138,275 6,382 4,673

— Powiat Włocławski.  
 1856 113,790 4,653 4,371  
 1857 116,598 5,167 3,587  
 1858 118,701 5,179 3,630  
 1859 112,202 5,518 4,518  
 1860 113,243 6,307 3,454  
 razem ..... 26,824 19,560  
 średnio rocz. 114,907 5,365 3,912

— Powiat Kielecki.  
 1856 94,140 3,734 2,859  
 1857 94,648 4,259 2,950  
 1858 96,693 4,563 3,094  
 1859 99,791 4,901 2,433  
 1860 102,365 5,202 2,996  
 razem ..... 22,659 13,932  
 średnio rocz. 97,527 4,532 2,786

— Powiat Miechowski.  
 1856 107,070 3,588 4,559  
 1857 107,718 4,143 3,243  
 1858 106,756 4,532 4,325  
 1859 106,996 4,704 2,439  
 1860 109,102 5,003 2,761  
 razem ..... 21,970 17,327  
 średnio rocz. 107,528 4,394 3,465

— Powiat Opatowski.  
 1856 94,156 3,369 4,445  
 1857 92,999 3,903 3,297  
 1858 94,176 4,452 2,734  
 1859 95,823 4,267 2,620  
 1860 97,672 4,802 2,719  
 razem ..... 20,793 15,815  
 średnio rocz. 94,965 4,159 3,163

— Powiat Opatowski.  
 1856 142,638 4,931 4,775  
 1857 143,253 5,062 3,542  
 1858 143,659 5,808 5,062  
 1859 145,000 6,224 3,541  
 1860 145,579 6,783 3,032  
 razem ..... 28,808 19,952  
 średnio rocz. 144,026 5,762 3,990

— Powiat Radomski.  
 1856 124,627 4,725 5,729  
 1857 128,056 5,547 4,401  
 1858 129,809 6,109 5,843  
 1859 131,390 6,532 3,960  
 1860 134,016 6,625 4,004  
 razem ..... 29,538 23,937  
 średnio rocz. 129,580 5,908 4,787

— Powiat Sandomierski.  
 1856 87,531 9,945 2,272  
 1857 89,049 3,604 3,208  
 1858 89,589 3,987 3,443  
 1859 86,386 3,905 2,482  
 1860 86,604 4,372 2,817  
 razem ..... 25,813 14,222  
 średnio rocz. 87,832 5,163 2,844

— Powiat Stopnicki.  
 1856 97,209 3,843 4,342  
 1857 98,155 4,278 3,122  
 1858 98,412 4,736 4,055  
 1859 101,036 4,597 2,650  
 1860 103,329 4,747 2,599  
 razem ..... 22,201 16,768  
 średnio rocz. 99,628 4,440 3,354

— Powiat Bialski.  
 1856 74,058 2,881 3,891  
 1857 74,832 3,276 2,069  
 1858 75,948 3,642 2,622  
 1859 74,788 4,375 2,618  
 1860 76,684 3,492 1,757  
 razem ..... 17,066 12,957  
 średnio rocz. 75,262 3,533 2,591

— Powiat Piotrkowski.  
 1856 172,147 8,755 7,710  
 1857 176,769 7,935 6,179  
 1858 180,544 9,061 5,237  
 1859 179,409 9,466 4,911  
 1860 182,221 9,318 6,246  
 razem ..... 44,535 30,283  
 średnio rocz. 178,218 8,907 6,057

— Powiat Sieradzki.  
 1856 122,888 8,815 8,920  
 1857 124,255 7,126 6,642  
 1858 127,207 7,050 6,306  
 1859 121,337 6,037 5,238  
 1860 122,437 7,137 5,238  
 razem ..... 36,165 32,344  
 średnio rocz. 123,624 7,233 6,469

— Powiat Piotrkowski.  
 1856 172,147 8,755 7,710  
 1857 176,769 7,935 6,179  
 1858 180,544 9,061 5,237  
 1859 179,409 9,466 4,911  
 1860 182,221 9,318 6,246  
 razem ..... 44,535 30,283  
 średnio rocz. 178,218 8,907 6,057

Table with 4 columns: Year, Value 1, Value 2, Value 3. Rows for 1856-1860 and averages.

Table with 4 columns: Year, Value 1, Value 2, Value 3. Rows for 1856-1860 and averages.

Table with 4 columns: Year, Value 1, Value 2, Value 3. Rows for 1856-1860 and averages.

Table with 4 columns: Year, Value 1, Value 2, Value 3. Rows for 1856-1860 and averages.

Table with 4 columns: Year, Value 1, Value 2, Value 3. Rows for 1856-1860 and averages.

Table with 4 columns: Year, Value 1, Value 2, Value 3. Rows for 1856-1860 and averages.

Table with 4 columns: Year, Value 1, Value 2, Value 3. Rows for 1856-1860 and averages.

Table with 4 columns: Year, Value 1, Value 2, Value 3. Rows for 1856-1860 and averages.

Table with 4 columns: Year, Value 1, Value 2, Value 3. Rows for 1856-1860 and averages.

Table with 4 columns: Year, Value 1, Value 2, Value 3. Rows for 1856-1860 and averages.

Table with 4 columns: Year, Value 1, Value 2, Value 3. Rows for 1856-1860 and averages.

Table with 4 columns: Year, Value 1, Value 2, Value 3

działności pod przymusem osobistym w art. 2060 K. C. zagrożonej. Prokuratorja / Skarżący. (Wyk. A. N. 148).

Czy przedawnienie nabywcze z wyroku stanowego przysądzenia, może być stawiane przeciwko restytucji w integrum?

Dobra w części pełnoletnich, w części małoletnich własność stanowiąca, wystawione były na sprzedaż w drodze przymusowego wywłaszczenia. — Po usunięciu sporów poprzedzających stanowe przysądzenie, takowe przysądzenie odbyło się już bezspornie; następnie apelacja od wyroku ad iudicijum została odrzucona i w skutku prawomocności wyroku hipoteka na imię nabywcy uregulowana, — po upływie lat kilkunastu wyniesiono ze strony współwłaścicieli, w czasie przedawania, restytucję w integrum przeciw wyrokowi apelacyjnym, jedynemu rozstrzygającemu spory przed przysądzeniem przysądzeniem, drugim odrzucającemu apelację od stanowego przysądzenia. Przeciwni dopuszczają tej restytucji czyniono między innymi zarzut przedawnienia własności nieruchomości, nabytej z mocy tytułu sprawiedliwego i dobrej wiarą, a to na zasadzie art. 2205 K. C. Z drugiej strony twierdzono, iż przedawnienie takie, nie może być zarzucone przeciwko restytucji w integrum, — skoro ta w terminie prawnym, w art. 484 K. P. oznaczonym, założona została, bo wyrok nie był wcale doręczony małoletnim po dojeździe ich do pełnoletności, — zarzucono także złą wiarę nabywcę.

Senat uznał, że tak przedawnienie nabywcze, jak przedawnienie 30-letnie bieży na korzyść strony wygrywającej sprawę, bez względu na termin proceduralny do skarczenia wyroków przepisane; że skoro ta własność nabyta została na mocy tytułu sprawiedliwego, bo w skutek wyroku ad iudicijum w prawomocności przeszłego, nie należało dać upływać czasowi dziesięcioletnemu przynajmniej od dojeźścia do pełnoletności, że dobra wiarą w myśl art. 2208 K. C. zawsze jest domniemywana, a bezpieczeństwo i ustalenie własności nieruchomości, które prawodawca miał na celu, nie dopuszcza wzruszania praw nabytych przez takie przedawnienie, pod jakim bądź pozorem i skargi przeciw tytułowi pod jakim bądź nazwą i formą.

Grądzki / SS-rom Stawowski. (W. A. N. 227) 1848 r.

z Ustawy Hypotecznej.

Czy art. 20 Ust. Hyp. pozwala zwierzchności hipotecznej oceniać wewnętrznie moc aktu?

Pod zatwierdzenie zwierzchności hipotecznej przychodziło postępowanie spadkowe, przy którego ukończeniu obok ządania przepisania tytułu własności na imię dzieci małoletnich spadkodawcy, wdowa żądała zarazem wpisu do działu III dożywocia zapisanego jej testamentem na całym majątku spadkodawcy. Zwierzchność hipoteczna ze względu na to, że zapis przekraczał część rozrządzalną odmówiła zatwierdzenia — strona żądała się na tę decyzję między innymi dla tego, że zwierzchność hipoteczna nie miała prawa w myśl art. 20 wchodzić w osnowę testamentu.

Senat nie tylko to prawo uznał, lecz dodał jeszcze, iż żaden zapis ogólny z testamentu prywatnego, nie może być objawionym, dopóki nie nastąpi wprowadzenie w posiadanie zapisu w myśl art. 1007 K. C., a tu nawet, gdy wiadomości były z hipoteki sukcesorowie konieczni, przed ządaniem o wydanie zapisu w art. 1007 K. C. wymaganiem.

Ilacja Tarnowskiej. 1848 r.

Czy Sąd może ograniczyć ilość prentysji, dla której wpis ostrzeżenia jest zadany?

Senat trzymając się przyjętej zasady, że dozwolane ostrzeżeń z mocy art. 137 Ust. Hyp. z wielką rozważa i ostrożnością, po rozpoznaniu sięsem przedstawionych dowodów następować powinno, uznał zarazem, że gdy ilość, dla której ostrzeżenia jest zadane, zdaje się Sądowi zbyt wysoką, może takową ograniczyć, mogąc bowiem więcej, bo odmówić zupełnie ostrzeżenia, może i mniej, to jest zmniejszyć wysokość takowego. Zresztą Sąd wykonywał w tej mierze władzę podobną tej jaką prawo w art. 558 K. P. nadaje Prezesowi Trybunału, który przędzie podług swego uznania może oznaczyć ilość, dla której aresztu dozwala.

Platek / de Verny. (Wyk. A. N. 132) 1848 r.

Czy można wystąpić o wykreślenie ostrzeżenia w drodze oddzielnego sporu sądowego, bez skarczenia decyzji ostrzeżenia pozwalającej?

Strona, na której własności ostrzeżenie było wpisane, nie skarząc ani decyzji ilacyjnej ostrzeżenia pozwalającej, ani decyzji hipotecznej wpis nakazującej, wystąpiła w drodze oddzielnego procesu o wykreślenie ostrzeżenia, jako niewłaściwie na jej własności wpisane, chociaż proces, z powodu którego ostrzeżenie wpisano, oddzielnie się toczył.

Senat w duchu tejże samej zasady uznał, że art. 137 Ustawy Hypot. lubo stanowi, że ostrzeżenie będzie wykreślone, gdy strona upadnie w sprawie, nie przecina możności wykreślenia go z innych powodów na wcześniejsze działanie strony; że do strony należy wybór drogi, w jakiej chce się uwolnić od ciężaru, z mocy jednostronnego ządania trzeciej osoby na jej własności wpisane, że zaskarżenie wyroku ilacyjnego i decyzji hipotecznej, jako jednostronne wnioski zatwierdzających, nie może tamować działania za przywołaniem drugiej strony w drodze zwyczajnej sądowej.

Szlachter / Rutkowska. 1848 r.

Z Kodeksu Postępowania.

Czy może być przyjęta skarga posesoryjna o służebność pastwiska?

W skutku zainicjacji przed Sąd sporny

skargi posesoryjnej o przyznanie prawa państwa bydła na gruncie dworskim, uczyniony był zarzut niewłaściwości Sądu; — pomimo to Sąd uznając, że spór jest posesoryjny, zarzut niewłaściwości oddalił. — Przyszła więc przed Senat skarga jedynie pod względem własności Sądu.

Senat uważał, że jurysdykcja Sądów Pokoju co do spraw posesoryjnych i przedmiotów, w których bez względu na wartość mają prawo decydować, jest wyjątkową, że więc o tyle tylko właściwymi być mogą, o ile sprawa jest tej natury, jaką prawo w art. 3 K. P. i art. 3 i 4 Postanowienia Księcia Namiestnika z dnia 18 Września 1817 r. określa, że sprawa o posiadanie służebności pastwiska nie może być za posesoryjną pochyta, gdy podług art. 691 K. C. służebność taka, jak nie ciągła, nie może być nabyta przez niepamiętne nawet przedawnienie — a czy tu zachodzi wyjątek w art. 691 Ust. 2 objęty, to jest, czy u nas przed Kodeksem mogła być i została przez przedawnienie nabyta, nie może być przedmiotem rozpoznania w drodze posesoryjnej; i dla tego, Senat uznał niewłaściwość Sądu spornego i sprawę do drogi petytoryjnej oddał.

Grabowski / Mystkowski. 1848 r.

Czy zarzut, że ządanie w Sądzie Apelacyjnym wnoszone jest nowe, może być przez stronę pokrytym?

Art. 464 nie dozwala w Sądzie Apelacyjnym przedstawiać nowych ządani, wyjąwszy o kompensacji, lub gdy nowe ządania są obroną przeciw głównemu powództwu. Lecz gdy jedna strona wnosi nowe ządanie, jakiego prawo nie upoważnia, a druga nie zaskarżając się przepisem powołanego artykułu przynosi na takowe obronę, czy Sąd może ządanie to rozpoznać, czy też z urzędu przepis ten wykonując, musi ządanie jako nowe odrzucić.

Senat zgodnie z zdaniem autorów uznał:

że zabronienie wnoszenia w Sądzie Apelacyjnym nowych ządani nie jest postanowione dla interesu publicznego, i dla tego to nie ma konieczności stosowania z urzędu tego przepisu, że celem jego jest głównie to, iżby strona instancji nie była pobawiona, kiedy więc sama zrekazuje się nowego prawa poddaje się pod wyrok Sądu Apelacyjnego, a Sąd ten uznaje, że ządanie to, może być rozpoznane łącznie z powództwem, jakie było do pierwszej instancji wniesione, strona ta nie może już w Senacie ządać uchylenia wyroku dla tego jedynie, że nowe ządanie ocenił.

Malecki / Matecki. 1848 r.

Czy ządanie przedłużenia terminu do badania świadków, w art. 280 K. P. dozwolone, raz tylko dla obudwóch stron, czy też dla każdej z nich służy?

Art. 280 K. P. stanowi: że tylko jedno przedłużenie terminu do badania świadków oznaczonego, może być dozwolone pod nieważnością.

Pytanie zaszło, czy wtenczas, gdy jedno także przedłużenie już dozwolone zostało, może i druga strona ządać przedłużenia dla siebie terminu.

Senat uznał: że to zabronienie pod nieważnością dozwolenia więcej jak jednego przedłużenia, stosuje się tylko do strony przedłużenia żądającej. Skoro bowiem termin do ukonczenia mkwizyji podług art. 278 K. P. liczy się oddzielnie dla każdej strony i to respective od daty wysłuchania jej pierwszych świadków, nie można każdej z nich odmówić prawa ządania przedłużenia tego terminu, lecz każdej raz tylko może być dozwolone.

Gibaszewicz / Rotstein. 1848 r.

Czy bieg subhastacji może być wstrzymany z powodu deferowanej przysięgi na to, że termin wypłaty został przedłużony?

Obok liczących sporów, jakie samo prawo upoważnia wywoływać przy egzekucji o wywłaszczenie z nieruchomości, zdarza się często, że dłużnik zarzeka, iż termin wypłaty nie nadszedł, bo ustnie został prolongowanym, i deferując przysięgę żąda, iżby wstrzymano bieg subhastacji.

Senat uznał: że deferowanie przysięgi na prolongację, nie może wstrzymać egzekucji i wywłaszczenia z nieruchomości, zdarza się często, że dłużnik zarzeka, iż termin wypłaty nie nadszedł, bo ustnie został prolongowanym, i deferując przysięgę żąda, iżby wstrzymano bieg subhastacji.

Myszkiewicz / Mitwoch. 1848 r.

Kilka słów za posiadaczami małych włości i za ladem wiejskim.

Od chwili, w której podstawami każdej dobrze zorganizowanej społeczności stały się pod względem duchowym oświata, a materialnym praca, pojęli ludzie oswiadczeni, że do owoców tak jednej jak drugiej, każdy członek również nie zaprzeczono, w miarę swoich usiłowań ma prawo.

To jest początek wszelkiej własności. Niema tu różnicy, ani między miemieniem uczonego ogłaszającego pozytywne dla ogółu prawdy, lub zagłębiającego się w oderwanych dociekaniach, ani rolnika wydobywającego pierwiastki, które przyrodzenie w łonie ziemi złożyło, lub przerabiającego one rękodzielnicą, albo nareszcie przedsiębiorcy przewożącego je z jednego krańca świata w drugi.

Wszyscy przyznają się do utworzenia wzrostu i utrzymania bogactwa krajowego. Nikt zaś nie miałby bez wątpienia chęci nabycia kawałka ziemi, stawiania budynków, albo przynajmniej zapasu użytecznych rzeczy, jeźliby pierwiej nie był przekonany, że owoc pracy swojej sam wyłącznie posiadać i spożywać będzie.

Zatem poszło, iż teraz używamy darmo tych tylko dostatków, których nam przyrodzenie darmo udziela, jako to powietrza, wody, a nawet czasem i światła bez obowiązku ich utworzenia. Te rzeczy nie mają wartości zamiennej, nie są więc zdolne być dostarczane przez produkcję, ani zniszczone przez spożycie.

Dla tego też wszystkie prawa uznają i zapewniają własność, broniąc ją od napadów przewrotności lub szalonych teorii.

W szeregu własności, własność ziemiska wyobraża tylko kapital poprzędną najczęstszą długoletnią, a moźną pracą, niekiedy zasługami publicznymi pozyskaną, a na inne obroty przez kilka pokoleń nieużyty.

Lubo u nas własność ziemiska, jako nie każdemu dostępną, szczególnego dawniej doznawała odznaczenia, z biegiem atoli czasu poczuli przodkowie nasi, że z ręki tych, co pracę swą zawodowi rolnicemu poświęcają, najobfitsze bogactw krajowych płyną źródła, że w potrzebach właściciela gruntowego zawiera się równie tak mocna fizyczna i psychologiczna pobudka dobrowolnego przysposobienia niewłaścicieli do uczestnictwa owoców jego ziemi, jak z drugiej strony prawna wyprowadza się pobudka zmuszenia właściciela, aby tym, którzy własności ziemskiej nie posiadają, nieczynił trudnem lub niepodobnem uczestnictwa w najistotniejszych środkach życia ludzkiego.

Prawdy te uswięcone były uchwałami i licznymi pojedynczymi czynami, a tylko wypadki polityczne dalsze wstrzymały postępy.

Spełnienie tych szlachetnych zamiarów Opatrzność przekazała naszemu pokoleniu, i przy troskliwej pomocy ządu mamy teraz obzary do służenia sprawie ludzkości pole. Możemy z chlubą przyznać, że niemasz między nami nikogo, co by w urzędzeniu tych nowych stosunków chciał szczerze ofiar, lub samolubnie podawał się widokami. Czujemy bez wyjątku wszyscy, że pańszczyzna nie jest już stanem naturalnym włościannia od czasu, jak w kraju naszym fabryki, drogi bite, koleje żelazne, oraz wszelkie środki robotkowania, i kiedy gospodarstwo rolnicze jest także jedną z gałęzi przemysłu.

Przyjeliśmy chętnie zastąpienie pańszczyzny środkiem przechodnim to jest Okupem, a oczekując stanowego przedsięwziętych działań rozwinięcia, pragniemy z całą gotowością przyłączyć się do tego wielkiego dzieła.

Materją prawa nie jest wprawdzie ilość, i dla tego też opieka jego równą jest dla Pana najboshniejszej włości, jak i dla kmiotka. Ależ gdy w każdym prawie są ocenia, które w wykonaniu nie są bez wpływu na główne zasady, pominać tego nie można, że w naszym kraju oprócz niewielu znaczących właścicieli ziemi, reszta ich na małych miarę się przestrzeniach.

Magnaci więc, jeśli poniosą ofiary dla dobra ogółu, te dotykać będą jedynie ich docho-du, bo kto ma np. 15,000 rs. intraty, a ta zniży się w skutek zmian do rs. 10,000 rs. ten tylko ograniczy się nieco w swoich wydatkach, wtędy kiedy podobny stosunek będzie nader dotkliwy dla mających tylko 1,000 lub 1,200 rs., zwłaszcza jeśli wartość realności jego zmniejszona jest przez dług i ciężary, a niemając środków ulpszenia swej doli, z biedą tylko rozliczne swej pozycji wymagania opęda i nie może wcale przyjemności pobytu na wsi, przez postów miejskich sławionego.

Przedmiotem niniejszym zajmuje się tytuł swiatłych u Steru Rządu zostających meźow, iż niegodzi się wątpić, aby przy ostatecznem rozstrzygnięciu nie miał być na przeważającą masę właścicieli małych włości najczęstszą z jednego folwarku składających się, zachowany wzgląd oparty na tej rozumowanej li-tości, co każde położenie trafnie ocenić zdoła.

W tej to nadziei ośmielamy się przedstawić tu niektóre uwagi:

1. Grunta łaki i pastwiska dworskie powinny byćz od tych, które dla włościann przeznaczone zostały tak oddzielone, aby każda wieś lub folwark z dwóch wyraźnie różnych, jedno sąsiedztwo stanowiących, żadnymi wzajemnymi służebnościami nieobciążonych, składała się części.

2. Jak służebności włościannskie, na prawnych tytułach nie oparte, nazywane darmochami, sprawiedliwie uchylone zostały w r. 1846, tak również słusność wymaga, aby i podobne służebności dworskie na tej samej zasadzie uchylone były; przez to bowiem jedynie gospodarstwo w rozwoju i postępie krępowaniem nie będzie.

3. Jeżeli przy obrachunku czynszu włościannskiego strącają się podatki i zastrzegają osobne pod innem tytułami strącenia, to będzie także sprawiedliwym, aby i dziedzicom przyznaniem było to, co im z podobnych tytułów przypada, jak np. za zabudowania, to jest chałupy, stodoły, obory i t. p.

Wydatek bowiem roczny wszelkiego rodzaju budowy składa się, a) z dochodu ziemskiego pod budowę zajętego; dochoch ten ocenia się tyle, ileby grunt ten przez wydzierżawienie uczynił.

b) z procentu od kapitału, który posłużył do założenia i urzędzenia,

c) z kosztów ciągłych na utrzymanie budowli.

4. Najpożądanzem byłoby dla małych dziedziców natelemniastowe właszczenie włości z pomocą stowarzyszenia kredytowego, nad którym jeszcze s. p. Książę Lubecki Minister Skarbu pracował. Czy bowiem postanowionem będzie czynszowanie, czy właszczenie, zawsze wyniknie niedostępna teraz dla mniejszych dziedziców, potrzeba kapitału na pomnożenie lub niekiedy nawet zupełne wprowadzenie żywego inwentarza i budowli dla niego, na maszyny lub narzędzia ręczną ludzką zastępujące, słowem na wszystko, co przejście z dawnego do nowego systemu gospodarczego ma ulżyć i ułatwić.

W tem miejscu niech nam wolno będzie przypomnieć, że rolnictwo małej uprawy wie-

cej dla kraju przynosi korzyści niż wielkiej, gdyż na równie rozległości ziemi, daleko więcej wychowuje się owiec, koni, bydła, drobiu, wyrabia więcej lnu, konopi i t. p. Statystyka przekonywa, że na równiej przestrzeni, kiedy przy wielkiej uprawie wyżywia się i utrzymuje 30 ludzi, to na tenczas mała uprawa stosunek ten do 35 podnosi.

Zachowanie więc na nią względu ten sprawi skutek, że interes właścicieli gruntowych włościann i robotników, jak najłatwiej zgodzi się i połączy z interesem kraju.

Ulepszony był włościann da im uczuć korzyści pracy i sprawi ogólne podniesienie wartości ziemi. Dotąd mieścili się oni w kole błędnem, biedni bo nieoświeceni, nieoświeceni bo biedni.

Lecz żeby do tego pożądanego dojść rezultatu, koniecznem jest zakładanie szkółek wiejskich i silny zawsze na umysły włościannskie wpływ duchowienstwa.

Na oświeceniu tylko zasada się byt trwał wszelkiej społeczności. Nie tyle mądre prawa zapewniają wewnętrzny porządek, ile obywateli każdego mieszkacza z tem, co wieniano i krajowi, i z środkami, przez które stać się może użytecznym. Ono umacnia związki rodzinne, jedna przywiązanie do kraju, natęza przemysł, ułatwia posłuszeństwo prawom boskim i ludzkim.

Lud wiejski w grubej dotąd zostaje niewiadomości; na mocy prawa udarowany od lat kilkudziesięciu wolności nie jest w stanie, ani poznać jego ceny, ani kosztować drogiej ich owoców. Ziemia, którą ladajako uprawia niemoże go dostatecznie wyżywić, nie dla swojej szczupłości, lecz dla braku przemysłu i lenistwa. Ograniczony w swoich potrzebach, nie znając pierwszych wygód, nędzne prowadzi życie z uszczerbkiem zdrowia, sił i ludności krajowej potrzebnych. Próznowanie jest rozkoszą jego, zbytek w szkodliwych napojach zabawa. Słabe, że niepowiem żadne wyobrażenie własności daje mu skłonność do przywłaszczenia cudzego dobra, lenistwo do szukania najłepszych zarobków, upodlenie do kłanstwa, pjanstwo do krwawych często poswarków, i okrutnego obchodzenia się z własnym dobytkiem, a za tem wszystkim idzie wstręt do wszelkich obmyślanych środków ku oświeceniu dzieci jego, wstręt uciążliwej nicozemności w pokoleniach.

Do Pasterzy dusz należy uprzątnąć te wady.

Zostając w bezpośrednich z tym ludem związkach wystawiam im powinni, że szanując ich stan, jako pierwsze źródło bogactw krajowych pragniemy uznać go na równi z innymi stanami, że moralność korzyściniejszą czyni pracę przez spokojność sumienia, że ta sama ziemia, która ledwie pierwszym życia wystarcza potrzebom, obficie wystarczy na wygody, i do wyższych zbliży warstw społecznych.

Niechaj im przedstawiają, że kraj nie na samem tylko stoi rolnictwie, że potrzebuje rzemiosł i fabryk, że brak ludzi do tego sposobnych sprawuje drogocę, której doznają, a ta zmniejsza się, gdy kształcone ich dzieci pomnożą liczbę rze mieślników, tem zdaniem ich w bardziej będą oświeceni. Niechaj im przypomną jeszcze, że prawo powołuje część ich do obrony państwa, że żołnierz bez oświecenia wyższych nie może się spodziewać stopni.

We wszystkich naukach Duchownych nie powinni zapominać wieśniakom nałogi wystawiać, jako skutki złego wychowania i grubej niewiadomości. Niechaj używają dzielnej sprężyny powierzonego im słowa Boga. Wiadomo, że lud wiejski obdarzony jest z młodu największą do kształcenia zdolnością, i z jaką łatwością pojmuje wszystko, póki rozum jego uprzedzenia złych przykładów nieczaią. Przypomnieć mu należy z Ewangelji gnusnego sługa, który dany sobie od Pana zakupił talent; wzbudzać w nich bojaźń surowego sądu Boskiego za zaniedbywanie i przytłumianie w dzieciach przyrodzonej zdolności.

Najgłówniejszem Duchownych stananiem niech będzie dzielnie pomagać w zakładaniu szkółek wiejskich i skłanianiu rodziców do szczepień nato składki, do uwalniania dzieci od posługi paszenia bydła mogącej być inaczey odbywaną, a szkodliwy zazwyczaj na obyczące młodzieży wpływ mającej i zabierającej jej czas najsposobniejszy do kształcenia się w szkółkach.

Niechaj duchowni pomagają zwierzchnościom szkółek w wyborze nauczycieli i mają baczność na ich obyczące, i sposób uczenia. Niechaj im okazują szacunek, do którego im gorliwość i pilność w nauczaniu prawo daje, i który skutkować będzie wiele na umysłach parafian. Niech cała nauka nie kończy się na czytaniu, pisanii, i rachunkach; niech nauczyciele starają się z wczasu zaszczeplić w dzieciach bojaźń Boga i głębokie dla religii uszanowanie; niech wrażliwą w wstręt do nałogów, których przykłady widzą w starszych, niech je obznajmują z obowiązkami życia towarzyskiego i pożytkami przemysłu i pracy, niech oswajają z wyobrażeniem wygodniejszego życia, własności, i godziwymi nabycia jej środkami. Niech w obchodzeniu się z dziećmi będą łagodnymi, zawsze jednostajnymi, niechaj strzegą się słów poniżających, i niech im dawają uczuć własną wartość, niech obudzają wstyd ze złego postępku; niech czuwają nad skromnością, w ich obyczących, nad ochędostwem w ubieraniu, nad sposobami przystojnego tłumaczenia się. Niech cierpliwie stosują się do pojęcia każdego, zagrzewają przestrogami i pochwałami przydają ochęty.

Zwierzęta domowe jako to konie, woły, owce, są bogactwem rolnika. Bez nich żniżliwy gospodarstwo. One to nas żywią, ubierają, noszą, wożą, strzegą, orzą, włościann. Niech więc Duchowni przekonywają włościann, że stwórcą Najwyższy dając nam zwierzęta do pomocy i użytku, kazal mieć nad nimi opiekę i politowanie, że jeśli pozwolil nam używać je według ich przeznaczenia do naszych potrzeb, a nie według namietności, to już sam obowiązek wdzięczności względem Boga wymaga, abysmy, używając zwierząt do pracy ciężkiej już samej z siebie, mieli wszelkie staranie o ich wygodzie, pożywieniu, i opatrzaniu tak w chorobie, jak i w zdrowiu, abysmy ich nieprzeciążali nad siły, i obchodzili

z niemi łagodnie, wyrozumiale, bez srogości lub udręceń. Bóg przepisał nam za prawidło (mówi s. Augustyn) "Spełniajcie wszystkie wasze czyny litościwie i miłosiernie, a będziecie kochani przez wszystko co żyje."

Dobry pasterz, mówi Chrystus, daje duszę za owieczki swoje. Żadne zatem trudy, żadne przeszkody, żadne przykrości nie powinny Duchownych odstręcać od tego co oczywistym jest pozytykiem powierzonej im trzody. Dopelniać zatem obowiązków, dobrze zasłużyć się ogółowi, stać się dobroczynniami ludu, sciegać błogosławienstwo Boga obiecanie oświecicielom jego, są to szlachetne i mocne podbudki, które siły duchownych pokrzepiać, i całą usilność zająć powinny.

Pisano w Ostrowie w Listopadzie 1861 r.

Roman Bierzyński.

TEATR W WARSZAWIE.

Wielki Teatr. — Abonament N. 10. — Dziś we środę, dnia 12 Lutego, komedia w 1 akcie, z francuzkiego: *Żona która nienawidzi męża*, odegrana przez pp. *Stolpego, Palińskiego, Popiela, Rożańską, Ziulockę, Ostrowskiego, Prochazkę, Chomińskiego i Adlera*; — komedia w 1 akcie, z francuzkiego: *Raptus*, odegrana przez pp. *Żółtkowskiego, Chomanowskiego, Swiergockę, Chęcińskiego, Damęgo i Adlera*; — komedia ze śpiewkami w 1 akcie, z francuzkiego: *Folwark Primerose*, odegrana przez pp. *Stolpego, Krótkowskiego, Borkowską i Chęcińskiego*.

Table with 4 columns: Cena, nr. k., nr. ubo, nr. k., nr. ubo. Lists prices for various items like 'Loda 1go piętra', 'Amfiteatr 3go piętra', etc.

— W dniu wczorajszym, na targach odbywających się w urzędzie konsumcyjnym miasta Warszawy, płacono za wiadok okowity próby 10-jej od rsr. 1 kop. 40%, do rsr. 1 kop. 43%, za garniec od kop. 46 do 47.

KURS GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.

Table with 3 columns: Monety, żądano, płacono. Lists exchange rates for various currencies and commodities like 'Pół-Imperjal Rosyjski', 'Dukaty Holenderskie', etc.

Wartość kuponu bieżącego od Obligow Skarb. rs. 1 k. 45%, od Listów Zastawn. Iligo Okresu k. 8 1/2.

KURSA TELEGRAFICZNE.

Table with 3 columns: Żądano, płacono. Lists telegraphic rates for various locations like '5ta Pożyczka Rosyjska', '6ta', 'Obligacje Skarbowe 4%', etc.

DROGI ŻELAZNE.

Pociągi Osobowe na Drogach Żelaznych: Warszawsko-Wiedeńskiej i Warszawsko-Bydgoskiej kursują codziennie w następującym porządku, mianowicie:

- 1. Z Warszawy: A) pociąg (szneloug), wychodzi o godz. 6 z rana i przychodzi tegoż dnia do stacji Granica o godz. 1 m. 51 a do Sosnowców o godz. 2 po południu. Pociąg ten idzie dalej tegoż dnia z Granicy do Szczakow o godz. 2 min 30, a z Sosnowców do Katowic o godz. 3 po południu. B) Osobowy wychodzi o godz. 10 m. 45 przed południem i przychodzi tegoż dnia do Kutna o godz. 3 m. 15 po południu; do Granicy o godz. 9, a do Sosnowców o godz. 8 m. 45 wieczorem. Na drugi dzień pociąg ten idzie dalej z granicy do Szczakow o godz. 7 m. 30, a z Sosnowców do Katowic o godz. 5 m. 30 z rana. C) Osobowo-towarowy, wychodzi o godz. 5 po południu i dochodzi tylko do Łowicza o godz. 9 m. 15 wieczorem. 2. Do Warszawy: A) pociąg (szneloug) wychodzi ze stacji Granica o godz. 12 m. 55; z Sosnowców o godz. 2 po południu; a z Łowicza o godz. 7 m. 15 z wieczora. Staje tegoż dnia w Warszawie o godz. 10 wieczorem. B) Osobowy; wychodzi z Granicy o godz. 6 m. 30. Z Sosnowców o godz. 6 m. 45 z rana. Z Kutna zaś o godz. 12 m. 15 w południe i tegoż dnia staje w Warszawie o godz. 5 po południu. C) Osobowo-towarowy; wychodzi tylko z Łowicza o godz. 6 m. 45 z rana i staje tegoż dnia w Warszawie o godz. 10 m. 45 przed południem.

